
R O M Â N I A
JUDEŢUL BACĂU

ORASUL – TIRGU OCNA
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea cotizatiei anuale a orasului Tirgu Ocna la patrimoniul asociatiei

G.A.L. Valea Trotusului Bacau

Consiliul local al  orasului Tirgu Ocna, judetul Bacau, intrunit in sedinta ordinara din 18.07.2016
Având în vedere:
- Hotararea Consiliului Local nr. 68 din 31.07.2014 privind aderarea orasului Tirgu Ocna, in

calitate de membru asociat la Asociatia Grupul de Actiune Locala Valea Trotusului Bacau modificata
prin  Hotararea Consiliului Local nr. 42 din 25.06.2015; 

-  Adresa Asociatiei  Grupul de Actiune Locala Valea Trotusului  nr.  23 /2016, inregistrata la
Primaria orasului Tirgu Ocna sub nr. 5296 din 07.07.2016;

- Art. 5 din Hotararea Adunarii Generale a Asociatilor GAL Valea Trotusului Bacau nr. 1 din
23.02.2016 privind (...) aprobarea cotizatiei aferente fiecarui partener public;

- Raportul de specialitate intocmit de Compartimentul juridic, inregistrat sub nr. 5296 din 
07.07.2016 prin care se propune aderarea la Grupul local de actiune ;

- Expunerea de motive a primarului orasului Tirgu Ocna nr.5299 din 07.07.2016;
- Raportul  de avizare al  Comisiei  juridice,  pentru administratie publica, inregistrat  sub nr.

5536 din 15.07.2016;
- Raportul de avizare al Comisiei pentru studii si prognoze economico-sociale, inregistrat sub

nr. 5582 din 18.07.2016.
Luand in considerare:
- prevederile art. 35 alin. 3) şi  alin. 6) din Legea nr.273/2006 a finanţelor publice locale, cu

modificările şi completările ulterioare;
- prevederile art. 1 alin. 1) si  2), art. 2 din Ordonanţa Guvernului nr. 26/2000 privind asociaţiile

şi fundaţiile, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul dispoziţiilor art. 36 alin. 2) lit. e) şi alin. 7) lit. c) art. 37, art. 45 alin. 2) lit. f) şi art.

115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată cu modificările şi
completările ulterioare:

HOTARASTE

ART. 1. Aprobarea cotizatiei anuale a orasului Tirgu Ocna la patrimoniul asociatiei Grupul de
Actiune locala  Valea Trotusului Bacau in cuantum de 8.500 lei pe an, conform art. 5 din Hotararea
Adunarii  Generale  a  Asociatilor  GAL  Valea  Trotusului  Bacau  nr.  1  din  23.02.2016  privind  (...)
aprobarea cotizatiei aferente fiecarui partener public.

ART. 2. Celelalte prevederi ale Hotararii Consiliului Local nr. 68 din 31.07.2014, modificata
prin  Hotararea Consiliului Local nr. 42 din 25.06.2015 raman valabile.

ART. 3. In conformitate cu prevederile art. 48, alin.2) si art. 49, alin.2) din Legea nr. 215/2001 –
a  administratiei  publice  locale  ,  republicata,  cu  modificari  si  completari,  prezenta  hotarare  va  fi
comunicata Institutiei Prefectului – judetul Bacau, Primarului orasului Tirgu Ocna, Asociatiei Grupul de
Actiune  Locala – Valea Trotusului (GAL) si va fi adusa la cunostinta publica in conditiile legii.

PRESEDINTE DE SEDINTA,        CONTRASEMNEAZA,
  Consilier ANTOHE Cristian                                                                 SECRETAR ORAS

  Corina VĂSOIU

HOTARÃREA NR. 60
din 18.07.2016
Adoptatã cu 16 voturi « pentru » si 1 vot « impotriva », din 17 consilieri prezenţi


